


- 
PAG. N* 4382 SALTA, 25 DE OCTUBRE UE 1974 BOLETIN OFICIAL 

S U S C R I Y C I O N E S  

Mensual ............... $ Q,OO Semestral . . . . . . . . . . . . .  a6 30,OO 
. . . . . . . . . . . . . . . .  Trimestral . . . . . . . . . . . .  $ 15,W Anual $ 50,00 

P U B L I C A C I O N E S  

En toda publicaci6n que no sea de composición corrida, se percibirán los centímetros 
~ililizados y por coiumna a razón de iin peso ($ 1,OO) el centímetro; considerándose 20 (vein- 
te) p~labrac aoi centímetro. 

Por la publicación de los Balances de Sociedades Anónimas, por un día, se percibirá 
cciriio única tarifa la suma de Doscientos pesos ($ 200,QO). 

Todo aviso por un solo día y de composición corrida, será d e  diez centavos ($ 0,lO) pm 
paiabra. 

El precio mínimo por toda publicbación de cualquier índole será de seis pesos (8 8,OO). 
En los avisos de forma alternada se recargará la tarifa respectiva en un cincuenta por 

ciento. 
Los contratos o estatutos de sociedades para su publicación, deberán ser presentados 

en papel de 25 (veinticinco) líneas, considerándose a razón de 10 (diez) palabras por cada 
Iínra ociipada y por foja de 50 (cincuenta) líneas como 500 (quinientas) palabras. En todo 
aviso o edicto para el cómputo de palabras, se considerará como 10 (diez) palabras por ca- 
da línea ocupada. 

REMATE ADMINISTRATIVO 

Por un día mínimo -- $ 15,00. 
Por dos días haga diez, regirán las tarifas especificadas para los remates judiciales. 

I 

BALANCES 

Para las publicaciones' por un día de balances que ino sean de Sociedades Anónimas, se 
percibirln a razón de dos pesos ($ 2,OO) por centímetro utilizado y por columna. 

PUBLICACIONES A TEFLMINO 

En las publicaciones a término que tengan qrie insertarse por dos (2) o más veces regi- 
rá la siguiente tarifa: 

Texto no mayor de 10 centímetros Hasta Excedente Haata Excedente Haata Excedente 
o 200 palabrno l b  Días 20 DIas 30 DI.8 

.......................... Suoesorios $ 20,00 
...... Posesilin Veinteñal y Deslinde $ 30,00 

Remate de Iiimuebles y Automotores . $ 30,OO 
Otros Remates Judiciales ........... $ 20,M). 
Edictos de Minas .................. $ 30,00 
Contratos y Eseat. Soc. ............. $ 0,20 

........... Otros E. Judic. y Avisos $ 20,OO 

60 cm. 40.00 90 cm. 80,OO 120 cm. 
90 cm. 60,130 120 cm. 120,Oü 180 cm. 
90 cm. 60,W 120 cm. 120,OO 180 m. 
60 cm. 40,OO 90 cm. 80,OO 120 cm. 

120 icm. ii$P 
(la palabra) 

90 cm. 40,OO 120 cm. 80.00 180 cm. 

Sección ADMINISTMTlVA 
DECRETOS Pág. No 

M. de Gobierno NI 6184 del 9-10-74 - Dispónese el veto a la ley que declara inter- 
venida a la Cía. Argentina de Teléfonos ...... 4385 

" 6185 " " - Dispónese el veto a la ley de Organización y 
. . . . . . . . . . .  Funcionamiento de los Ministerios 4385 

M. de B. Social N9 6191 " " - Apruébanse las bases generales para el llamado 
. . . . . . . . . . . . . . . . . .  a concurso de odontólogos 4386 

DECRETOS SINTETIZADOS (Wros. 6170 al 6183, 6186 al 6190 y 6192 al 6199) . . . . . .  4388 



-+ 

BOLETIN OFICIAL SALTA. 25 DE OCTUBRE DE 1974 PAG . No 4383 
* 

EDICTOS DE MINAS Pág . No 
K" 19314 . Celestino Alegre Rojas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4390 

Id ICJTACION PUBLICA 1 

19405 . Y . P . F . Vespucio . Lic . No 60/40/44 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4390 
No 19383 - Consejo Gral . de Educación Escuela Hogai 'Carmen Puch de Güeines . Lic . 

No 7/74 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4390 
No 19371 - Municipalidad de la ciudad de Salta . Z,ic . NQ 13/74 .................... 4390 
K0 19305 - Ministerio de Bienestar Social . Lic . No 4/74 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4390 
No 19171 - Secretaría de Estado de Comunicaciones . Lic . No 123 DIM/74 ............ 4391 

LICJTACION PRIVADA 

No 19385 . Dirección de Compras y Suministros . Lic . No 28 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4391 
No 19384 - Dirección de Compras y Suministros . Lic . N? 29 ........................ 4391 
S? 19370 - Dirección de Vialidad . Lic . No 2/74 ................................. 4391 

R'OTIFICACION ADMINISTRATIVA 

Bi" 19408 . Raúl Néstor López Cross . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4391 ' 
No 19406 . Gerardo Benito Carrizo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4391 

Sección .TUDICIAZ, 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  N'? 19410 . Azucena Flores de Taritolay 
No 19400 . Yufra Milagro y Fernández de Yufra . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  " 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  N? 19399 . Guerra Antonio David 
N'? 19388 . Gonzalo Cañada . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . -  .... 

................................................... K? 19382 . Estrada Augusto 
N? 19381 . Garretón Ramona Dorotea ........................................... 
y? 19379 . Espinosa Rosa Cruz Caqui de . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
x'? 19378 . Chani Singh ......................................................... 
No 19373 . Pedro Chauque ..................................................... 
Y? 19369 . Juan de Dios Baldiviezo y Clara Mérida de Baldiviezo . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
No 19368 . Enrique Dlurán . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
X" 19366 . Enriqueta del Valle Bohorquez . . . . . . . . . .  : ............................. 
No 19363 . Rosa Alba Cardona ................................................. 
No 193862 . Daniel Trigo ......... ............................................ 
No 19361 . Sabina Siles de Contreras . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
No 19359 . Evarista Tapia ..................................................... 
No 19357 . Juan Agustín Carrizo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
No 19354 . José Gerónimo ..................................................... 
K'J 19351 . Francisco Morón Cascales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
N'? 19345 . Elisa D'Andrea de Cornejo . . . . . . . . . . . . . . .  : .... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
No 1933'8 . Cruz Florentín . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  : . . .  
No 19337 . Carmen Cornelo Mamaní ............................................ 
No 19316 . D801bres Teresa Bermejo de Giuer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
N? 19315 . Carlos Alberto Sotomayor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
No 19312 . Luis Aparicio Jaramillo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
W 19311 . Ernestina Mantilla de Arias .......................................... 
No 19310 . Cel'estino Vargas y Margarita Guerrero de Vargas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

............................................ N? 19308 . Adolfo Germán Cristóbal 
............. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  No 19302 . Elena Alberto de Mamaní 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  No 19301 . Juan de la Cruz Delgado 

No 19297- . Di Bello Antonio ................................................... 
................................................ ?lo 19279 . O'felia Rosaura Castillo 

N? 19274 . Hermenegilda Chiliguay de Tolaba ..................................... 
No 19261 . Carmen Rojas Toran de Espinosa ..................................... 
NQ 19260 . Bautista Rosa Condorí ............................................... 
No 19254 . María Inés Jándula y Elvira Jándula .................................. 
N? 19253 . Gasiuk Mercedes Pastrana de ......................................... 



PAG . No 4384 SALTA. 25 DE OCTUBRE DE 1974 BOLETIN OFICIAL 

REMATE JUDICIAL 

N? 19413 . Por Ernesto V . Solá . Juicio: Yobe Antonio y otro vs . Herrera Domingo 
Esteban ........................................................... 

11;Q 19412 - POT Ernesto V . Solá . Juicio: Sánchez Víctor F . vs . Sánchez Sixto Fernando 
N? 19403 - Por Raúl Racioppi . Juicio: T . S . A .  vs . Corrales Manuel y otro . . . . . . . . . .  

. . . . . . . .  No 19402 - Por Raúl Racioppi . Juicio: T . S . A. vs . Galeano . Petroilila Doloies 
N? 19401 - Por Raúl Racioppi . Juicio: Codoñez Liberto Arne vs . Ramos Contreras Lau- 

taro Segundo ...................................................... 
N? 19391 - Por Julio C . Herrera . Juicio: Soiia Francisco vs . Herrera Benedicta Berta G . de 

. . . .  No 19390 - Por Julio C . Herrera . Juicio: Sociedad Rural Salteña vs . Pfister Carlos 
. . .  No 19387 - Por Ernesto V . Solá . Juicio: García Maiía Escalante y García Secundino 

. . . . . .  No 19377 - Por Raúl Racioppi . Juicio: H . y R . M . vs . Poy Osvaldo Juan y otro 
. . . . . . . . . . .  N? 19376 - Por Raúl Racioppi . Juicio: M . S . A . vs . Tacacho José Miguel 
........... No 19340 - Por Ricardo Gudiño . Juicio: A . A . A . de vs . Ch . Gh . y otros 

ñ0 19284 - Por Ernesto V . Solá . Juicio: Juárez M . Virginia vs . García Alberto Eulogio . 
........ K? 19258 - Por Ernesto V . Solá . Juicio: Suc . Vacante de Avila Félix Santiago 

POSESION VEINTENAL 

. No 19348 Justino Guzmán y otros . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  i . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
N? 19259 - Raymundo Castellanos ................................................ 

CITACION A TUICIO 

N? 19395 . Francisco José Terrón ............................................... 
N? 19394 . Francisco José Terrón . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  : ...................... 
N? 19393 . Frannisco José Terrón ............................................... 
No 19323 . Pedro Baldi y otros ........................... ... .................... 
. .............................................. No 19256 Emilio Espelta y otros 

EDICTO DE QUIEBRA 
NQ 19374 . Toledo Jacinto Armando y Segundo Angel Rivadeneira . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

Pág . 

EDICTO PENAL 

No 19407 . Moisés Mariscal Tejerina ............................................ 4399 

EDICTO CITATORIO 

N? 19352 . Rosendo Soto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4399 

INSCRIPCION DE MARTILLEROS 

N? 19335 . Horacio Lanusse. Horacio Eduardo Lanusse. Raúl Jorge Lanusse y Enri- 
que Ricardo Lanusse . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4399 

Sección COMERCIAL 

CXINTRATO SOCIAL 

N? 19414 . l b r i c a  Salteña de Calzado S.R.L. .................................... 4400 

DISBLUCION DE SOCIEDAD 

N? 19409 - Orza S . R . L . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4401 

MODIFIC 4CION DE CONTRATO 

No 18411 . Acopio Salta S . R . L . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4401 



BOLETIN OFICIAL SALTA, S5 DE OCTUBRE DE.1974 PAG. NQ 4385 

! Sección AVISOS 
ASAMBLEAS 

.................. NQ 19397 - Federación de Maestros Catblicos. Para el día 9-11-74 
............................ N* 19389 - Chibán y Salem S.A.  Para el día 18-11-74 

.............. No 19386 - Camping Club Coop. Populai Salteña Para el día 12-11-74 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  N? 19404 - Sociedad Unión Sirio Libanesa. Para el día 17-11-74 

NO 19372 - Centro de Suboficiales Retirados de las Fuerzas Armadas de la Nación, para 
..................................................... el día 27-X-74 

No 19367 - Club Náutico y Pesca Coronel Moldes, para el día 31-X-74 . . . . . . . . . . . . . . .  
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  W' 19333 - Mdinos Bixqiier S.A., para el día 30-10-74 .:. 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  No 19275 - Compañía de Seguros Anta S.A. Para el día 29-10-74 

DECRETOS 

Sección ADMINISTRkTlVA 

Salta, octubre 9 de 1974. 
DECRETO No 6184 

Ministerio de Gobierno 
VISTO la ley sancionada por las BH. CC. Le- 

gislativas, declarando intervenida la Compañía 
Argentina de Teléfonos por el término de ciento 
ochenta días (180), y creando una comisión ad- 
hcnorem para el asesoramiento de la interven- 
ción; y, 

CONSIDERANDO: 
Qiie sin entrar a analizar los fundamentos que 

originaron la sanción de la ley de referencia, 
debe destacarse en principio, que la Compañía 
Argentina de Teléfonos se encuentra sometida a 
la jurisdicción nacional, por lo que la Provincia 
nc tiene facultad ni competencia alguna sobre 
Iz mencionada empresa; 

Que en tal sentido, oportunamente se obtiivo 
jurisprudencia por parte de la Procuración del 
l'esoro de la Nación, resultando en consecuen- 
cia innecesario abundar en mayores considera- 
ciones, toda vez que razones jurídicas-formales 
iinpiden si1 promulgación por parte del Poder 
Ejecutivo Provincial; 

Por ello; y atento a lo preceptuado por el ar- 
tículo 98 y subsiguientes de la Coilstit~ición Pro- 
vincial; 

El Gobernador de la Provincia 
D E C R E T A :  

Artículo lo - Dispónese el veto a la ley san- 
cionada por las HH. CC. Legislativas, que de- 
claraba intervenida a la Compañía Argentina de 
'1 eléfoilos poi el término de ciento ochenta (180) 
días y creaba una comisión ad-honorem para 
asesorar a la intervención. 

Art. 2Q - El presente decreto será refrenda- 
do por S. S. el Ministro de Gobierno y firmado 
por el señor Secretario de Estado de Gobierno. 

Art. 30 - Comiiníquese, publíquese en el 
Boletín Oficial y archivese. 

R A G O N E  
Mondada 

Avelhneda 

Salta, 9 de octubre de 1974. 

DECRETO NO 6185, 

Ministerio de Gobierno 

VISTO la ley sancionada por las HH. CC. Le- 
gislativas, restituyendo la vigencia del decreto 
ley No 286 del 2-V-63 y derogando la ley 4317 
y sus reglamentaciones posteriores, de organiza- 
ción y funcionamiento de los Ministerios; y 

CONSIDERANDO: 
Que la Citada ley 4317, estvtuye una organi- 

zación del Poder Eiecutivo Proviizcial, en sus 
distintos Ministerios, que permite el ágil y ex- 
peditivo deseilvolvimiento de los diferentes or- 
ganisinos administrativos, con una operatividad 
4 eficacia ampliamente constatada; 

Que la ley vigente númeio 4317, determina 
los principios de descentralización administrativa, 
fundada en la división del trabajo, división de 
funciones que se traduce en un actuar eficaz, se- 
guridad, mayor con~penetración de sus funciones 
específicas, máxime si se tiene en cuenta que la 
actividad que cumple el Estado va en constante 
desarrollo; 

Que no se advierten claramente en la ley san- 
cionada por las HH. CC. Legislativas, las ven- 
t ~ j a s  o conveniencia que se alcanzará con su 
aplicación, todd vez que la misma trabaría sin 
fvndamentos valederos, la dinámica qiie es me- 
nester imprimir a la actividad administrativa del 
Estado; 

Por ello; y atento a lo preceptuado por el ar- 
tículo 98 y subsiguientes de la Constitución Pro- 
vincial, 

El Gobernador de la Provincia 
D E C R E T A :  

Artículo lo - Dispónese el veto a la ley san- 
cionada por las HH. CC. Legislativas, que res- 
tituía la vigencia del decreto ley N? 286 del 
2-V-63 y derogaba la ley 4317 y sus posterio- 
res reglamentaciones, de Organización y Funcio- 
namiento de los Ministerios. 

Art. 20 - E2 presente decreto será refrenda- 
do por S. S. el Ministro de Gobierno y firmado 
por el señor Secretario de Estado de Gobierno. 








































